

Số: 34 /CSBR-TCKT

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 18 tháng 01 năm 2019

V/v: Giải trình KQKD quý 4 và
Năm 2018 so cùng kỳ năm 2017.

Kính gửi :

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Kết quả kinh doanh quý 4/2018 của Công ty với lợi nhuận sau thuế là 25.247.171.996 đồng giảm 49,3% so với quý 4 năm 2017 là do: năm 2017 doanh thu từ thanh lý vườn cây cao su thực hiện vào quý 4, năm 2018 thực hiện vào các tháng đầu năm; Sản lượng bán ra của quý 4/2017 chỉ bằng 55,1% so với quý 4/2018 vì vậy làm cho giá vốn của quý 4/2018 lớn. Đồng thời giá bán của quý 4/2018 chỉ bằng 83,3% so với quý 4/2017.

Từ những nguyên nhân chính trên làm cho lợi nhuận quý 4/2018 giảm. Tuy nhiên lũy kế năm 2018 lợi nhuận sau thuế là: 83.773.275.964 đồng giảm 8,7% so năm 2017. Nguyên nhân giảm chủ yếu ở một số chỉ tiêu như sau:

STT	Diễn giải	Năm 2018	Năm 2017	Tăng giảm
1	Sản lượng tiêu thụ (tấn)	10.789,165	9.018,482	1.770,69
2	Giá bán (đ/tấn)	32.315.505	40.503.118	8.187.613
3	Lợi nhuận cao su (đ)	32.019.448.345	67.346.799.099	(35.327.350.754)
4	Lợi nhuận tài chính (đ)	14.415.871.177	(1.483.116.385)	15.898.987.562
5	LN cây CS thanh lý (đ)	42.684.181.229	35.282.982.443	7.401.198.786
6	Lợi nhuận khác (đ)	8.044.988.269	4.682.597.240	3.362.391.029
	Cộng lợi nhuận trước thuế	97.164.489.020	105.829.262.397	(8.664.773.377)

- Lợi nhuận cao su giảm 35,3 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do giá bán năm 2018 giảm 20,2% so với năm 2017.

- Lợi nhuận tài chính tăng 15,9 tỷ đồng chủ yếu do thu tiền cổ tức năm 2017 và 2018 của khoản đầu tư dài hạn từ Công ty CP Cao su Việt Lào và Công ty CP khu CN Long Khánh.

- Lợi nhuận cây cao su thanh lý tăng 7,4 tỷ đồng. Nguyên nhân do diện tích cưa cắt thanh lý và đơn giá gỗ năm 2018 tăng so với năm 2017.

- Lợi nhuận khác tăng 3,3 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do thu tiền đền bù cây trồng do thu hồi đất để phục vụ các dự án của Tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

Trên đây là giải trình về kết quả kinh doanh quý 4 và năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017. Công ty kính trình lên Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các nhà đầu tư được biết.

Trân trọng kính chào././ *Minh*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKT.



Nguyễn Trọng Cảnh